
 

FONDS JEAN-NOEL BADAUD 
 
 

BAD 1 

 
COPFERMAN Emile, Problèmes de la jeunesse, Paris, Maspéro/Petite collection, 1967, 190 p. 
GUERIN Daniel, L’Algérie caporalisée ?, Paris, CES, 96 p. (photocopies) 
LEVY Roger, La révolte de l’Asie, Paris, PUF, Que sais-je ?, 1965, 123 p. 
PABLO Michel, La révolution coloniale et la théorie de la révolution permanente, L’Internationale, 
1963, 15 p. (photocopies) 
PREVOST Hubert, Rapport de synthèse (remis à Paul Quilès), Paris, Ministère des Postes, 1989, 
180 p. 
SUDREAU Pierre, La réforme de l’entreprise, Paris, Bourgois, 10/18, 1975, 254 p. 
MNEF, Avortement contraception, Paris, MNEF, 1970, 200 p. 
MARIE Jean-Jacques, L'URSS depuis la mort de Lénine - de Staline à Brejnev, Paris, Colin, Sciences 
humaines, 1970, 96 p. 
DECOUFLE André, Sociologie des révolutions, Paris, PUF/Que sais-je ?, 1968, 126 p. 
DELMAS Claude, La guerre révolutionnaire, Paris, PUF/Que sais-je ?, 1965, 127 p. 
 
MAGAZINE LITTERAIRE, mensuel, Guy Sitbon : n°18 (06/1968, Révolte ou révolution chez les 
étudiants ? Les nouveaux idéologues), et 19 (07/1968, D'où viennent ? Qui sont ? Que veulent ? Les 
anarchistes). 
L'EVENENEMENT, mensuel, Emmanuel d'Astier : n°26 (03/1968, Les trois communismes - Viet-
nam guerre totale), 31 (09/1968, Tchécoslovaquie), 33 (11/1968). 
LE MONDE DOSSIERS ET DOCUMENTS, mensuel, André Fontaine : n°133 (05/1986, L'URSS de 
Gorbatchev), x (1988, L'état des conflits dans le monde), n° 184 (01/1991, L'OLP). 
LE NOUVEL OBSERVATEUR, hebdomadaire, Jean Daniel : n°1045 (11/1984, Hors-série Spécial 20 
ans). 
LES DOSSIERS DU NOUVEL OBSERVATEUR : n°15 (1993, L'aventure de l'équateur aux pôles), 
n°19 (1994, La France et les français au XXIème siècle - ce qui ne sera plus jamais comme avant). 
 
 

BAD 2  

 
LES TEMPS MODERNES, Jean-Paul Sartre : n°378 (01/1978). 
- Revue mensuelle en russe : n°2 (1962), 3, 5 à 9 (1962). 
INSEE, Les conditions de travail dans la région Pays de la Loire, 02/1977. 
LA NOUVELLE CRITIQUE, Revue du marxisme militant : n°167 (06/1965, sur la déportation). 
LA REVUE INTERNATIONALE DU TRAVAIL, B.I.T. : extraits du vol. LXX n°3/4 (09-10/1954, 
L’amélioration des rapports humains dans l’entreprise) et du vol. LXXXVI n°6 (12/1957, Point de vue 
syndical sur l’automation par Alfred Braunthal). 
LA PENSEE, Revue du rationalisme moderne, bimestriel : n°87 (09-10/1959, sur Frédéric Joliot-
Curie). 
LE NOUVEL OBSERVATEUR, Collection portrait : n°12 (nd, Mendès-France: la morale en politique). 
LES CAHIERS DU CERMTRI, Centre d’Etudes et de Recherches sur les Mouvements Trotskystes et 
Révolutionnaires Internationaux : n°11, 13 (07/79), 17 (06/80), 24 (04/82). 
INSTRUCTION GENERALE SUR LE SERVICE DES PTT, Personnel, 3 numéros (fascicules PA et PS 
de 1950, et PT de 1951). 
 
MAIASTRA, Renaissance de l’occident, Paris, Plon, 1979, 323 p. 
COTTIER Georges M.M., La mort des idéologies et de l’espérance, Paris, Cerf, 1970, 187 p. 
 
 

BAD 3 

 
LA FEDERATION CGT DES POSTES ET TELECOMMUNICATIONS, Organe mensuel, Fédération 
nationale des travailleurs des PTT : collection comprenant les n°116 (01/71) à 153, 155 à 164 (11-
12/75). 
 
 



 

BAD 4 

 
REVUE DE DEFENSE NATIONALE, Les grands problèmes nationaux et internationaux, mensuel : 
collection complète du n°x (07/1961) à x (07/1962). 
CARRE ROUGE, Trimestriel, Yves Bonin: n°10 (01/1999). 
 
SINCLAIR Andrew, Le rouge et le Bleu, Lyon, La Manufacture, 1989, 206 p. 
 
 

BAD 5 

 
CHESNEAUX Jean, Le P.C.F. - un art de vivre, Paris, Maurice Nadeau, 1980, 212 p. 
DOMENACH J.-M., La propagande politique, Paris, PUF, Que sais-je ?, 1965, 128 p. 
WRIGHT MILLS G., Les causes de la troisième guerre mondiale, Paris, Calmann-Lévy, Questions 
d’actualité, 1960, 224 p. 
ZIEGLER Jean, Une Suisse au-dessus de tout soupçon, Paris, Seuil, Combats, 1976, 177 p. 
Le Monde, 40 ans de Chine populaire, Paris, Le Monde, 1989, 36 p. 
KRIEGEL Anne / PERROT Michelle, Le socialisme français et le pouvoir, 1966, 221 p. 
ROBRIEUX Philippe, La secte, Paris, Stock, 1985, 360 p.  
SEVE Lucien, Marxisme et théorie de la personnalité, Paris, Editions sociales, 1972, 526 p. 
LORRAIN Pierre / LOUPAN Victor, L’argent de Moscou – L’histoire la plus secrète du PCF, Paris, Plon, 
1994, 294 p. 
POLIAKOV Léon, L’auberge des musiciens – Mémoires, Paris, Mazarine, 1981, 255 p. 
LAVALLEE Léon, Pour une prospective marxiste, Paris, Editions sociales, Problèmes, 1969, 140 p. 
Collectif, L’inflation, Paris, Maspéro, collection « Petite collection Maspéro », 1974, 186 p. 
 
 

BAD 6 

 
Dossier de presse sur la Ligue communiste et Alain Krivine (1969/1973). 
LA LETTRE DE ROUGE, Bi-hebdomadaire, LCR : n°1 ‘(01/1981) à 31 (05/1981). 
GROUSSELAS Camille, Jaurès écrivain, Nanterre, Editions européennes Erasme, Collection « essais 
d’histoire politique », 1990, 138 p.s 
Collectif, Libertaires et « ultra-gauche » contre le négationnisme, Paris, Editions Reflex, 1996, 107 p 
(photocopies). 
IRVING David, Insurrection ! Budapest 1956, Paris, Albin Michel, 1981, 521 p. 
LAJOINIE André, A cœur ouvert, Paris, Messidor / Editions sociales, 1987, 261 p. 
MONTCLOS Xavier (de), Les chrétiens face au nazisme et au stalinisme – L’épreuve totalitaire 1939-
1945, Bruxelles, Editions complexe, Collection « Historiques », 1991, 303 p. 
Ligue communiste, Le capitalisme français maillon le plus faible de la chaîne impérialiste, Paris, 
Rouge, 1969, 48 p. 
THIERS M.A., Histoire du consulat et de l’Empire – Tome sixième, Paris, Paulin, 1847, 320 p. 
L’Humanité, Le procès Papon au jour le jour, Saint-Denis, L’humanité, 1998, 98 p. 
Collectif, Dictionnaire des groupes industriels et financiers en France, Paris, Seuil, 1978, 362 p. 
O.R.E.A.M. Nantes – Saint-Nazaire, Schéma directeur d’aménagement de l’aire métropolitaine – 
Extraits, Nantes, 1970, 32 p. 
O.R.E.A.M. Nantes – Saint-Nazaire, Propositions pour l’aménagement  de l’aire métropolitaine, 
Nantes, s.d. 
P.C.I., Manifeste du XIIème congrès du Parti communiste internationaliste : Pour un véritable parti 
révolutionnaire ! Pour la Révolution socialiste !, 1957, 8 p. 
LES CAHIERS HENRI BARBUSSE, Les amis d’Henri Barbusse : n°17-18 (06/1992). 
Carte d’adhérent à la CGT, Fédération générale des personnels des services publics et des services 
de santé, 1947. 
Carte d’adhérent 1961 aux Amis d’Henri Barbusse. 
 
 

BAD 7 

 
DOLE Georges, Les Ecclésiastiques et la sécurité sociale en droit comparé – Intégration des clercs 
dans la cité, Paris, LGDJ, 1976, 554 p. 
LUTTE OUVRIERE, Hebdomadaire, Union communiste : n°1549 (03/1998). 



 

POSADAS J., La chute de Krouchtchev : le commencement de la liquidation de la coexistence 
pacifique et l’organisation de la révolution politique, Secrétariat international de la Quatrième 
Internationale, Charleroi, 1964, 12 p. 
Mission spéciale en France de l’E.C.A., Coup d’œil sur les Etats-Unis, Paris, 1951, 79 p. 
L.C.R., Les plans de la bourgeoisie aux PTT : quelle riposte ? Le combat de la LCR, Paris, Taupe 
Rouge, 1978, 20 p. 
KOTEK Joël, La jeune garde – La jeunesse entre KGB et CIA 1917-1989, Paris, Seuil, Collection 
« Archives du communisme », 1998, 413 p. 
PAYNE Robert, La forteresse Pierre et Paul, Paris, Le club français du livre, 1969, 556 p. 
GARAUDY Robert, Le huitième jour de la création, Paris, Editions d’hier et d’aujourd’hui, 1947, 
191 p. 
CHAPPAT Jean-Louis, Les chemins de l’espoir ou combats de Léo Lagrange, Paris, Ed. Fédération Léo 
Lagrange, 1983, 471 p. 
 
Documents provenant de Henri Poulain. 
Livret d’ouvrier de Jean Maillard (1845/1849) ; Livret d’ouvrier de Théodore Bureau (1869/1879) ; 2 
livrets de la société de secours mutuels de Vertou de Théodore Bureau (1891/1910) ; Cartes de 
membres de la CFTC-CFDT (1953/1966) ; Carte de membre de la caisse syndicale de solidarité et de 
résistance de la CFTC (1953) ; Carte de l’Union territoriale des syndicats de la Côte d’Ivoire FO 
(1958) ; Carte fédérale de la Fédération des personnels de coopération technique outre-mer – 
FPCTMP (1962) ; Union parisienne des syndicats de la Métallurgie CFTC, Convention collective du 16 
juillet 1954 modifiée le 5 juillet 1962, Paris, CFTC, 1963, 48 p. ; Compagnie de télégraphie sans fil 
(CSF), Dispositions particulières intéressant le personnel « collaborateurs », 10 p., 1964 ; Contrat de 
travail d’Henri Poulain à la S.A. MECI (1959). 
LESIRE-OGREL H., Suite à une revendication CFTC une campagne de plusieurs années aboutit : le 
congé-éducation, Le droit ouvrier, 1958, 8 p. 
BULLETIN DU MILITANT, Bimensuel, Fédération de la Métallurgie CFTC : n°84 (07/1959). 
Union des syndicats de la Région parisienne CFTC, 8 février – 13 février 1962, Paris, Union régionale 
parisienne CFTC. 
PARIS SYNDICAL, Union départementale CFDT de la Seine : n°65 (02/1968). 
CFDT Métaux Paris, La CFTC vote et devient la CFDT, Paris, 1964, 9 p. 
Sujets de formation syndicale pour  les militants du secteur privé. 
 
 

BAD 8 

 

Dossier de coupures de presse sur Jean-Paul Sartre. 
 
Publications. 
Collectif, La vérité sur l’affaire Nagy – Les faits, les documents, les témoignages internationaux, 
Paris, Plon, Collection « Les documents de Tribune libre », 1958, 256 p. 
GARAUDY Roger, D’un réalisme sans rivages – Picasso Saint-John Perse Kafka, Paris, Plon, 1963, 
250 p. 
GUERIN Daniel, L’Algérie caporalisée ? – Suite de l’Algérie qui se cherche, Paris, C.E.S., 1965, 96 p. 
LENINE, De l’attitude du parti ouvrier à l’égard de la religion et Socialisme et religion, Paris, Editions 
rapides, 1949, 31 p. 
TROTSKY Léon, La question ukrainienne, Voix ouvrière, s. d., 11 p. 
TROTSKY Léon, L’Etat ouvrier, Thermidor et Bonapartisme, 1935, 22 p. 
TROTSKY Léon, Programme de transition, La Vérité, s.d., 62 p. 
Ligue communiste révolutionnaire, La Ligue a trente ans – Elle change pour renaître (Textes du XIIIe 
congrès de la LCR, janvier 1998), Paris, Editions La Brèche, 1998, 96 p. 
BERSTEIN Samuel, Buonarroti, Paris, Editeurs réunis, 1949, Collection Grandes figures, 270 p. 
 
 

BAD 9 

 
Ouvrages et revues divers. 
AIT-AHMED Hocine, L’affaire Mécili, Paris, La Découverte, 1989, 260 p. 
BLOIT Michel, Moi, Maurice, bottier à Belleville – Histoire d’une vie, Paris, L’Harmattan, « Mémoires 
du XXème siècle », 1993, 255 p. 
ESCARPIT Robert, Carnet d’outre-siècle, Paris, Editions Messidor, 1989, 273 p. 
SUD PTT, Guide pratique du personnel de La Poste, Paris, SUD-PTT, 1999, 224 p. 



 

LES TEMPS MAUDITS, Revue syndicaliste révolutionnaire et anarchosyndicaliste, Trimestrielle, 
Confédération nationale du travail : n°8 (10/2000). 
BLOCH Jean-Bernard, … & Cie, Paris, Club des amis du livre progressiste, 1963, 357 p. 
FONT VAILLANT Rafael, Film-Maker, Editions Vilar, 1994, 587 p. 
PARTISANS, bimestriel, François Maspéro : n°44 (10-11/1968). 
ZANTMAN Claude-Andrée, Le passage du témoin.  Récit, Paris, Editons Opta, 1977, 253 p. 
CAHIERS PIERRE TEILHARD DE CHARDIN, Editions du Seuil : n°3 (1962). 
ROUGE QUOTIDIEN, Spécial  Forum social européen, Quotidien, Rouge : n°1 (13/11/2003) à 4 
(16/11/2003). 
 
Documents de Fernand Cadiou. 
Cartes confédérales CGT – Fédération nationale des travailleurs du bâtiment, des travaux publics et 
des matériaux de construction de France et des colonies, 1945 (démineur sur les plages de la 
Manche) – Livret « Travail des enfants dans l’industrie ». 
 
 

BAD 10 

 
Collectif unitaire contre la guerre en Irak (2002-2003). 
Correspondance, tracts, coupures de presse. 
 

Publications de la Délégation LCR au Parlement européen (2004). 
Europe : les services publics en question, Rouge Europe, 2004, 56 p. 
De Porto Alège à Mumbai à l’heure de l’altermondialisme, Rouge Europe, 2004, 98 p. 
1999-2004 Bilan d’un mandat  – Des révolutionnaires au Parlement européen, Rouge Europe, 2004, 
42 p. 
 
LE NOUVEL OBSERVATEUR, Jean Daniel : supplément au n°2090 (novembre 2004, 1964-2004 Le 
Meilleur du « nouvel Obs »). 
 
 

BAD 11 

 
PANINE Dimitri, Théorie des densités, Sisteron, Editions Présence, 1990, 446 p. 
MARTINET Gilles, Les Italiens, Paris, Grasset, 1990, 321 p. 
WOLTON Thierry, Le K.G.B. en France, Paris, Grasset, 1986, 310 p. 
LINDECKER J. / TRUONG M., Les Bleuets de l’espoir, Paris, Nathan, « Le Bleuet de France », 1999, 
46 p. 
COQUIN François-Xavier, La Révolution russe, Paris, PUF, coll. Que sais-je ?, 1965, 126 p. 
DAENINCKS Didier, Le goût de la vérité – Réponse à Gilles Perrault, Lagrasse,  Editions Verdier, 
1997, 152 p.  
JENNAR Raoul-Marc, Quand l’Union européenne tue l’Europe – 12 questions sur le « traité établissant 
un constitution pour l’Europe » qui met fin au modèle européen, Mosset, URFIG, 2005, 34 p. 
MAKARENKO Anton, Poème Pédagogique – En trois parties, Moscou, Editions en langue étrangères, 
1953, 838 p.  
MOOREHEAD Alan, Naissance de la Révolution russe, Paris, Club des Editeurs, 1958, 270 p. 
CAHIERS DU CERMTRI, CERMTRI : n°15 (12/1979, Bibliographie des textes, bulletins intérieurs, 
tracts et appels du Parti communiste internationaliste, 1944-1945). 
 
Tract trotskyste nantais du 13 mai 1968.  
 

Des collections quasi-complètes des Temps Modernes (1964-1970), transmises par le 
donateur, ont été intégrées au fonds « périodiques » du Centre d’histoire du travail 

 



 

 
BAD 12 

 
JELOUBOVSKAIA E., La chute du Second Empire et la naissance de la Troisième République en 
France, Moscou, Ed. en langues étrangères, 1959, 687 p. 
PAUCHOU G. / MASFRAND P., Oradour-sur-Glane vision d’épouvante – Ouvrage officiel, 
Limoges/Paris/Nancy, Charles-Lavauzelle Imp., 1978, 190 p. 
MENDRAS Marie (sous la direction de), Un Etat pour la Russie, Bruxelles, Ed. Complexe, Espace 
international, 1992, 145 p. 
PERRAULT Gilles, Le goût du secret – Entretien avec Jean-Maurice de Montremy, Paris, Arléa, 1997, 
93 p. 
Amnesty international, Israël et les territoires occupés – Justice militaire, Paris, Ed. francophones 
d’Amnesty Int., 1991, 119 p. 
DOROZYNSKI Alexandre, Moi, Vladimir Oulianov dit Lénine – Le roman du bolchevisme, Paris, 
Cherche-Midi Ed., 2001, 270 p. 
RACHLINE Michel, Le bonheur nazi ou la mort des autres, La Chapelle-sur-Loire, Guy Authier Ed., 
1972, 396 p. 
VALLON Louis, L’anti De Gaulle, Paris, Seuil, L’histoire immédiate, 1969, 122 p. 
 
Documentation. 
François Preneau : 1989-1994, éléments pour un bilan. 
Programme du 60e anniversaire de la victoire des Alliés sur le nazisme. 
 
 

BAD 13 

 
FREVILLE Jean, Une grande figure de la révolution russe : Inessa Armand, Paris, Ed. Sociales, 1957, 
188 p. 
YOUNG Cathy, Lénine, Brejnev et moi – Une adolescence à Moscou, Paris, Médium Poche, 1989, 476 
p. 
KOESTLER Arthur, Janus – Esquisse d’un système, Paris, Calmann-Lévy, 1979, 347 p. 
P.C.I. (Parti communiste internationaliste), Le mouvement ouvrier français face au gaullisme – 
Résolution du 19e congrès du PCI, Paris, Ed. de la Quatrième Internationale, 1967, 41 p. 
PIORO Gabriel, Petit précis historique de la Commune de Paris (1871), Paris, Ed. Sociales, 1967, 
31 p. 
REMY, Le livre du courage et de la peur (Juin  1942 – novembre 1943) – Livre Deuxième, Paris, Aux 
trois couleurs/Raoul Solar, 1946, 200 p. 
 
HISTORIA - HORS SERIE, Revue trimestrielle, Christian Melchior-Bonnet : n°5 (1967, Cinquante 
ans d’histoire de Russie : 1917-1939, de Lénine à Staline), 6 (1967, Cinquante ans d’histoire de 
Russie : 1939-1967, la guerre et la paix), 10 (1968, 1773-1967, histoire des Etats-Unis : 1917-
1967, les voies de la puissance). 
 
 

BAD 14 

 
BARBUSSE Henri / KURELLA Alfred, Lettres de Lénine à sa famille, Paris, Ed. Rieder, 1936, 414 p. 
BRUHAT Jean, Lénine, Paris, Le Club français du livre, 1960, 383 p. 
LENINE / TROTSKY, Kronstadt, Istanbul, Ataol, 1992, 144 p. 
SLAVINSKY Michel, Le KGB sur le monde, les camps, les procès aujourd’hui, l’œil de Moscou, 
Genève, Ed. Ferni, 1978, 255 p. 
FEDOROVSKI Vladimir, Le fantôme de Staline, Paris, LGF, Livre de poche, 2009, 283 p. 
LUDWIG Emil, Staline, Paris, Ed. des Deux-Rives, 1945, 218 p. 
RABINOVITCH Iona, Images de la révolution – Journal d’un étudiant : Russie, Pologne, 1917-1924, 
Saint-Vincent-sur-Jabron, Ed. Présence, 1991, 186 p. 
FUCHS Jürgen, Souvenirs d’interrogatoire, Paris, Gallimard, Témoins, 1978, 173 p. 
BARBUSSE Henri, Russie, Paris, Flammarion, 1930, 261 p. 
 
 
 



 

BAD 15 

 
NAGY Laszlo, Lénine et sa révolution, Ed. Bucher, 1967, 202 p. 
FRANK Pierre, Une révision du trotskysme (A propos de la rupture de Pablo avec la Quatrième 
Internationale), Paris, Ed. de la Quatrième Internationale, 1967, 40 p. 
FRANK Pierre, Construire le parti révolutionnaire, Paris, Ed. du PCI, L’Internationale, 1965, 29 p. 
TROTSKY Léon, Bolchevisme et stalinisme, Paris, Ed. de La Vérité, sd, 30 p. 
TROTSKY Léon, Le parti et la culture (1924), Paris, Les Lettres nouvelles, 1967, 22 p. 
TROTSKY Léon, L’URSS en guerre – Extrait de « Défense du marxisme », sd, 26 p. 
RIAZANOV David, Communisme et mariage, Paris, Partisans, 1967, 28 p. 
BOUKHARINE Nicolas, Lénine marxiste, Paris, Maspero, Dossiers « Partisans », 1966, 36 p.  
MALCOLM X, Le pouvoir noir, Paris, Maspero, Cahiers libres, 1966, 265 p. 
Amnesty international, Nicaragua 1986-1989 : années décisives, Paris, Ed. francophones d’Amnesty 
international, 1989, 126 p. 
VITTORI Jean-Pierre, Nous, les appelés d’Algérie, Paris, Stock, Les Grands sujets, 1977, 320 p. 
FEST Joachim C., Les maîtres du Reich, Paris, le Cercle du nouveau livre d’histoire, 1965, 409 p. 
 
EUROPE, Revue littéraire mensuelle, Pierre Abraham : n° spécial (09/1974, Henri Barbusse). 
 
 

BAD 16 

 
CRDP Nantes, La situation économique de Nantes et du département en 1795, Documents d’histoire 
régionale (Extraits des Archives départementales – service éducatif), 1977, 37 p. 
CRDP Nantes, Aspects de la vie industrielle et ouvrière dans le département de la Loire-Inférieure 
1789-1870, Documents d’histoire régionale (Extraits des Archives départementales – service 
éducatif), sd, 52 p. 
Fédération CGT des PTT et Libération nationale PTT, Participation des travailleurs des PTT à la 
Résistance et à la Libération 1940-1945 – Colloque (17 octobre 1984), FNTTPT CGT, sd, 91 p. 
Fédération CGT des PTT et Libération nationale PTT, La participation des travailleurs des PTT à la 
lutte libératrice 1940-44, sd, 16 p. 
Union syndicale Solidaires Vendée, Le capitalisme en question(s) ? Une étude du GRECO avec le 
soutien de l’Union syndicale Solidaires de la Vendée, US Solidaires 85, 2009, 22 p. 
 
Photocopies de trois tracts diffusés pendant la guerre d’Algérie. Auteurs : OAS (consignes pour la 
journée du 11 novembre 1961), Résistance Algérie française (6 mai 1961), Soldat de France (appel 
à la fraternisation). 
 
LA GUERRE SOCIALE, Boris Perrin : n°1 (24/03/2010). 
LES CAHIERS DE L’IDRP, Institut de documentation et de recherche sur la paix : n°x (12/2009, 
Sur le Caucase, l’Arctique, la légalité internationale) 
LE REVEIL DES COMBATTANTS, Le journal des droits de tous les anciens combattants et victimes 
de guerre, ARAC : n°759 (02/2010, Congrès de l’ARAC). 
  
 
Complément 2014 

 
ENGELS Friedrich, Le catéchisme communiste, Paris, Maspero, Dossiers partisans, 1965, 24 p. 
COUTURIER Louis, Les « grandes affaires » du Parti communiste français, Paris, Maspero, Livres 
rouges, 1972, 151 p. 
ELLEINSTEIN Jean, Ils vous trompent, camarades !, Paris Belfond, 1981, 214 p. 
BASCH Françoise / CRIPS Liliane / GRUSON Pascale (sous la direction de), Victor Basch 1863-1944, 
un intellectuel cosmopolite, Paris Berg International Editeurs, 2000, 273 p. 
NIEMETZ Serge, Pour lire « La Révolte de la Mer Noire » - André Marty révolutionnaire, Paris, 
Maspero, Rouge (suppl. au n°74-76), 1970, 46 p. 
PERRAULT Gilles, Checkpoint Charlie, Paris, Fayard, 2008, 347 p. 
LE GAL André, Entre le marteau et l’enclume, Paris, La Pensée universelle, 1984, 448 p. 
BALLET René, Des usines et des hommes, Paris, Messidor/Ed. Sociales, 1987, 256 p. 
DEDAME Roger, A la santé des confrères… - Chronique dénuée de neutralité d’un demi-siècle de 
syndicalisme dans la presse (premier volume), Paris, Syndicat général du livre, 1992, 255 p. 
 



 

BAD 17 

 
ERARD Z. / ZYGIER G. M., La Pologne : une société en dissidence, Paris, Maspero, Cahiers libres, 
1978, 195 p. 
LEFORT René, Ethiopie, la révolution hérétique, Paris, Maspero, Cahiers libres, 1981, 417 p. 
BAUDORRE Philippe, Barbusse – Le pourfendeur de la Grande Guerre, Paris, Flammarion, Grandes 
biographies, 1995, 428 p. 
SAMUEL Albert, Castrisme, communisme, démocratie chrétienne en Amérique latine, Lyon, 
Chronique sociale de France, Le fond du problème, 1965, 209 p. 
WRIGHT Steve, A l’assaut du ciel – Composition de classe et lutte de classe dans le marxisme 
autonome italien, Marseille, Ed. Senonevero, 2007, 297 p. 
BREJNEV Leonid, Notre but : la paix et le socialisme – Recueil d’interventions de L. I. Brejnev, 
secrétaire général du CC du PCUS (avril-juin 1961), Moscou, Agence de presse Novosti, 1973, 135 p. 
GALBRAITH John Kenneth, L’art d’ignorer les pauvres (suivi de) Economistes en guerre contre les 
chômeurs (Laurent Cordonnier) et Du bon usage du cannibalisme (Jonathan Swift), Paris, Le Monde 
diplomatique/Les Liens qui libèrent, 2011, 72 p. 
GRIMAUD Marie-Noëlle, La mine bleue, Rennes, Ed. Ouest-France, 1994, 32 p. 
L.C.R., Lutter contre la world company !, Paris, LCR, sd, 29 p. 
COUTURIER Louis / CARASSO Laurent, URSS, Dictature des bureaucrates Niet ! Dictature du fric 
Niet ! Aux travailleurs de décider de leur avenir !, Paris, LCR, sd, 30 p. 
L.C.R., Pour une Europe sociale et démocratique, pacifique, écologique et solidaire : Non à la 
constitution libérale, Paris, Rouge, 2003, 18 p. 
 
LUTTE DE CLASSE, Pour un Parti mondial de la révolution prolétarienne, Lutte ouvrière (UCI) : 
n°65 (05/2002), 70 et 75 (10/2003). 
 
 

BAD 18 

 
COMMENTAIRE, Revue trimestrielle, Jean-Claude Casanova : n°17 (printemps 1982), 22 (été 
1983). 
HERODOTE, Revue de géographie et de géopolitique, Yves Lacoste : n°53 (2e trimestre 1989, 
Géopolitique des diasporas). 
CONTRE TEMPS, Revue de critique communiste, Ed. Syllepse : n°1 (2009, La nouvelle gauche 
anticapitaliste). 
LES CAHIERS DU CERMTRI, Bulletin du CERMTRI : n°29 (06/1983, Contributions à l’histoire du 
trotskysme en Allemagne), 35 (12/1984, Allemagne 1933, Documents sur la tragédie du prolétariat 
allemand), 47 (12/1987, Documents de 1953 sur la scission dans la Quatrième Internationale) et 85 
(06/1997, Documents de la Quatrième Internationale sur la Yougoslavie 1948-1950). 
Dossier de presse sur Cuba en 1970. 
 
ROUSSET Pierre, La révolution chinoise – Tome 1 : La deuxième révolution chinoise et la formation 
du projet maoïste, Paris, Ed. IIRF, Cahiers d’étude et de recherche, 1986, 31 p. 
ROUSSET Pierre, La révolution chinoise – Tome 2 : Le projet maoïste à l’épreuve de la lutte de 
pouvoir, Paris, Ed. IIRF, Cahiers d’étude et de recherche, 1987, 47 p. 
ICHIYO Muto, Lutte de classe et innovation technologique au Japon depuis 1945, Paris, Ed. IIRF, 
Cahiers d’étude et de recherche, 1987, 47 p. 
 
Neuf cahiers d’écolier sur l’histoire, les sciences… 
Cartes postales et photographies : 3 photographies relatives à des travaux à l’Arsenal d’Indret 
(1932) ; carte postale couleur sur Nantes (sd) ; carte postale sur les bureaux ambulants postaux 
(1945-1995) ; carte postale du monument de Burdeau à Lyon (sd) ; carte postale du château de 
Casson (sd) ; carte postale sur l’Alsace intitulée « Vers la frontière » (avant 1918) ; carte postale sur 
la Sèvre à Pont-Rousseau (1940) ; carte postale avec deux militaires prenant la pause (sd) ; carte 
postale commémorative reproduisant l’affiche de 1942 « The united nations fight for freedom » ; 
carte postale éditée à l’occasion du congrès mondial des partisans de la paix (sd) ; carte postale « La 
liberté guidant le peuple » éditée par l’ARAC. 
 
Documents appartenant à Raymond Badaud 
Certificat de travail aux ACB (1967) 
Livret de sociétaire à la SMIC (Société de secours mutuels industrielle et commerciale, 1935-1954) 
Carte de sociétaire à la Caisse mutualiste chirurgicale (1942-1973) 



 

Certificat de bonne conduite (6e régiment du Génie, 1928) 
Livret militaire délivré par le Bureau de recrutement de Nantes (1926) 
Fiche dentaire 
 
 
 

BAD 19 

 
LES CAHIERS DU CERMTRI, Bulletin du CERMTRI : n°49 (1988, Documents sur la grève générale 
d’août 1953), 60 (1991, Documents sur la révolution grecque de décembre 1944), 106 (2002, Les 
trotskystes et l’Algérie de 1945 à 1954) et 144 (2012, La grande grève des postiers de 1974). 
MAGAZINE LITTERAIRE, Mensuel, Jean-Claude Fasquelle : n°50 (03/1971, Cinquante livres pour 
les cent ans de la Commune). 
LE MATIN, Hors-série : n°HS (1979, Trotsky). [S’y ajoutent quelques cahiers spéciaux du Matin sur 
Marx, Staline, Trotsky, la Révolution russe] 
L’HUMANITE, Hors-série : n°HS (2011, 1871-2011 : ils étaient les communards). 
ITINERAIRE, Une vie, une pensée, Itinéraire : n°3 (06/1988, Kropotkine). 
 
BENSAID Daniel, Les années de formation de la Quatrième Internationale, IIRF, 1988, 47 p. 
DAVRICHEWY Joseph, Ah ! Ce qu'on rigolait bien avec mon copain Staline, Paris, Ed. Simoën, 1979, 
258 p. 
HANNA Had, Rebatisseurs du Yichouv mes frères, Paris, La Pensée Universelle, 1985, 380 p. 
LOWY Michael, Sur la révolution permanente, Paris, IIRF, 1987, 39 p. 
MANDEL, Ernest, Trois textes sur l'organisation du prolétariat : construire le parti révolutionnaire. 
Pourquoi le bolchevisme / Qu'est-ce que la théorie léniniste de l'organisation ? / L'actualité de la 
révolution, l'actualité du léninisme, Ligue communiste, 1972, 32 p. 
MARTIN, Maurice, Ce Géorgien balourd. Scènes de la vie soviétique des années 30, Paris, Pensée 
Universelle, 1988, 215 p. 
MOYON Richard, David Korner (Barta), Natalia Sedova – Correspondance 1946-1949, 18 p. 
TCHAKOVSKI, Alexandre, La Victoire (livre trois). Roman politique, Moscou, Editions "Radouga", 
1985, 468 p. 
 
 

BAD 20 

 
BOUSSON Michel, Une lecture bourgeoise de Karl Marx, Paris, Ed. France-Empire, 1983, 222 p. 
CHEMILLIER-GENDREAU, Monique, Droit international et démocratie mondiale. Les raisons d'un 
échec, Paris, Ed. Textuel, La Discorde, 2002, 270 p. 
FLAMAND, Jean-Paul, La question du logement, aujourd'hui en France (suivi de) La question du 
logement par Friedrich Engels, Editions Abeille et Castor, 2012, 260 p. 
GUERIN, Daniel, Pour le communisme libertaire, Paris, Spartacus, 2003, 186 p. 
OSTROVSKI, Nikolaï, Et l'acier fut trempé..., Moscou, Editions "Radouga", 1975, 492 p. 
SERAFIMOVITCH, Alexandre, Le torrent de fer, Moscou, Ed. du Progrès, 1977, 261 p. 
 
 
Versement complémentaire, mars 2019 

 
 

BAD 21 

 
ALLEG, Henri, La question, Paris, Ed. Jean-Jacques Pauvert, 1966, 125 p. 
DELOUCHE, Hervé et EINAUDI, Jean-Luc, 1953, un 14 juillet sanglant. Document, Agnès Viénot 
Editions, Moisson rouge, 2003, 239 p. 
EVENO, Patrick, et PLANCHAIS Jean, La guerre d'Algérie. Dossiers et témoignages, Paris, Editions La 
Découverte, 1990, 425 p. 
HAMON, Hervé, et ROTMAN Patrick, Les porteurs de valise. - La résistance française à la guerre 
d'Algérie, Paris, Albin Michel, Histoire, 1979, 440 p. 
KERHERVE, André, Récit et témoignage d'un appelé dans l'Ouarsenis 1958-1959. Secteur postal 88-
149 AFN, Chez l'Auteur, 1997, 181 p. 
LACOUTURE, Jean, L'Algérie algérienne. Fin d'un empire, naissance d'une nation, Paris, Editions 
Gallimard, Témoins, 2008, 355 p. 



 

RAJSFUS, Maurice, 1953, un 14 juillet sanglant. Document, Agnès Viénot Editions, Moisson rouge, 
2003, 239 p. 
STORA, Benjamin, Messali Hadj 1898-1974, Paris, Hachette Littératures, Pluriel, 2004, 301 p. 
SUDRY, Yves, Guerre d'Algérie : les oueds rouges de l'Ouarsenis, Paris, L'Harmattan, 2007, 274 p. 
VERNEREY, Norbert (Colonel), Guerre d'Algérie : les oueds rouges de l'Ouarsenis, Paris, L'Harmattan, 
2007, 274 p. 
VIDAL-NAQUET, Pierre, La torture dans la République. - Essai d'histoire et de politique 
contemporaines (1954-1962), Paris, Editions de Minuit, Grands documents, 1972, 203 p. 
VIDAL-NAQUET, Pierre, L'Affaire Audin, Paris, Editions de Minuit, 1958, 100 p. 
 
 

BAD 22 

 
BELAID, Lakhdar, Mon père ce terroriste, Paris, Editions du Seuil, 2008, 268 p. 
BRANCHE, Raphaelle, Prisonniers du FLN, Paris, Payot, 2014, 286 p. 
DENIS, Sébastien, Le cinéma et la guerre d'Algérie. La propagande à l'écran (1945-1962), Paris, 
Nouveau monde Editions, 2009, 480 p. 
FLAMENT, Marc, Les hélicos du Djebel. Algérie 1955-1962, Paris, Presse de la Cité, 2005, 288 p. 
FLOCH, Jacques, Réflexions sur la guerre d'Algérie avant et après. qui a trompé qui?, 2009, 229 p. 
LE GOYET, Pierre (Colonel), La guerre d'Algérie, Paris, Perrin, 1989, 502 p. 
REGGUI, Marcel, Les massacres de Guelma. Algérie, mai 1945 : une enquête inédite sur la furie des 
milices coloniales, Paris, Editions La Découverte, Poche, 2008, 188 p. 
SERAY, Heidi, La trahison. Le roman d'une porteuse de valises du FLN, Lausanne, Ed. Favre, 1984, 
234 p. 
STORA, Benjamin, Mon père ce terroriste, Paris, Editions du Seuil, 2008, 268 p. 
 
 

BAD 23 

 
CARDIN, Louis, Histoire de la Fédération CGT des PTT en Algérie, 2011, 44 p. 
CARRIERE, Jean-Claude, La paix des braves, Paris, Editions Pierre Belfond, Presses Pocket, 1989, 
221 p. 
Commandant Azzedine, (Zerari Rabah), On nous appelait fellaghas, Paris, Stock, 1976, 345 p. 
DEPARDON, Raymond, Un aller pour Alger. Avec un texte de Louis Gardel, Paris, Editions du Seuil, 
Points, 2010. 
FERRANDI, Jean, Six cents jours avec Salan et l'OAS, Paris, Editions Arthème Fayard, 1969, 329 p. 
KAUFFER, Rémi, OAS. Histoire d'une organisation secrète, Paris : Fayard, 1986, 424 p. 
STORA, Benjamin, Les trois exils. Juifs d'Algérie, Paris, Stock, Un ordre d'idées, 2006, 237 p. 
 
 

BAD 24 

 
CHANG, Jung, Mao. L'histoire inconnue, Paris, Editions Gallimard, Biographies, 2006, 843 p. 
FEDOROVSKI, Vladimir, Le fantôme de Staline, Monaco, Ed. du Rocher, Un nouveau regard, 2007, 
286 p. 
GIBNEY, Frank, Carnets d'un agent secret, Paris, Le Cercle du nouveau livre d'histoire, 1966, 377 p. 
HALLIDAY, Jon, Mao. L'histoire inconnue, Paris, Editions Gallimard, Biographies, 2006, 843 p. 
MELNIK, Constantin, Carnets d'un agent secret, Paris, Le Cercle du nouveau livre d'histoire, 1966, 
377  p. 
PENKOVSKY, Oleg, Carnets d'un agent secret, Paris, Le Cercle du nouveau livre d'histoire, 1966, 
377 p. 
RADDATZ, Fritz, Karl Marx. Une biographie politique, Paris, Editions Arthème Fayard, 1978, 377 p. 
WHEEN, Francis, Karl Marx. Biographie inattendue, Paris, Calmann-Lévy, 1999, 399 p. 
ZELLER, André, Les hommes de la Commune (1871), Paris, Le Cercle du nouveau livre d'histoire, 
1969, 347 p. 
 
 

BAD 25 

 
Anonyme, Tableau synoptique résumé des divers barèmes à appliquer aux infirmes et malades de la 
guerre 1914-1940, Paris, Charles Lavauzelle & Cie, 1940, 362 p. 



 

ALEXIEVITCH, Svetlana, Les cercueils de zinc, Paris, Christian Bourgois Ed., Titres, 1990, 375 p. 
DREYFUS, Mathieu, "Dreyfusards !". Souvenirs de Mathieu Dreyfus et autres inédits, Paris, Julliard, 
Archives, 1965, 274 p. 
DUNAYEVSKAYA, Raya, Marxisme et liberté, Paris, Champ Libre, 1971, 420 p. 
KESSEL, Joseph, Makhno et sa juive, Paris, Editions Gallimard, Folio, 1987, 87 p. 
KOCH, François, La vraie nature d'Arlette. Contre-enquête, Paris, Editions du Seuil, 1999, 141 p. 
LAPINE, Nikolaï, Le jeune Marx, Moscou, Editions du Progrès, 1980, 429 p. 
 
 

BAD 26 

 
AUTHIER, Denis et DAUVE Gilles, Ni parlement, ni syndicats : les Conseils ouvriers ! Les 
communistes de gauche dans la Révolution allemande (1918-1922), Paris, Les Nuits Rouges, 2003, 
323 p. 
BOULLET, Lucien, Miettes d'histoire recueillies sur les registres des délibérations municipales 1787-
1793. Les Vincennois sous la Révolution, Les Editions du Donjon, 1961, 153 p. 
CLAUDON, Jean-François, Le choc. Après Cahuzac ?, Paris, Jean-Claude Gawsewitch Editeur, 2013, 
119 p. 
FILOCHE, Gérard, Le choc. Après Cahuzac ?, Paris, Jean-Claude Gawsewitch Editeur, 2013, 119 p. 
GISPERT, Cyril, Le choc. Après Cahuzac ?, Paris, Jean-Claude Gawsewitch Editeur, 2013, 119 p. 
GUEGAN, Gérard, Debord est mort, le Che aussi. Et alors ? Embrasse ton amour sans lâcher ton fusil, 
Editions EJL, Librio, 2001, 90 p. 
NICOLAS, Michel, Histoire du mouvement breton Emsav, Paris, Syros, 1982, 380 p. 
TINDALL, Gillian, Le voyage de Martin Nadaud, Paris, Ed. du Rocher, Anatolia, 2001, 358 p. 
VAN PARYS, Agnès, Les déserteurs, Paris, Balland, 1971, 309 p. 
 
 

BAD 27 

 
Amnesty International, Algérie, le livre noir, Paris, Editions La Découverte, 1997, 228 p. 
BOULOUQUE, Sylvain, Les anarchistes. Ni Dieu ni maître ! Une anthologie, Société éditrice du 
Monde, Les Rebelles, 2012, 223 p. 
CHAUVET, Paul, La Résistance chez les fils de Gutenberg dans la deuxième guerre mondiale. 
Témoignages, Chez l'Auteur, 1979, 501 p. 
COQUEMA, Daniel, De Trotsky à Laguiller. Contribution à l'Histoire de la Quatrième Internationale, 
Editions Plein Sud, 1996, 389 p. 
DEBU-BRIDEL, Jacques, La Résistance chez les fils de Gutenberg dans la deuxième guerre mondiale. 
Témoignages, Chez l'Auteur, 1979, 501 p. 
ESTIER, Claude, Un combat centenaire. 1905-2005, Histoire des socialistes français, Paris, Cherche-
Midi, Documents, 2005, 298 p. 
Fédération internationale des droits de l'homme (FIDH), Algérie, le livre noir, Paris, Editions La 
Découverte, 1997, 228 p. 
GUILLAIN, Robert, Orient Extrême. Une vie en Asie, Paris, Editions du Seuil, Points Actuel, 1986, 
475 p. 
HOLLANDE, François, Un combat centenaire. 1905-2005, Histoire des socialistes français, Paris, 
Cherche-Midi, Documents, 2005, 298 p. 
Human Rights Watch, Algérie, le livre noir, Paris, Editions La Découverte, 1997, 228 p. 
MIQUEL, Pierre, Nouvelles histoires de France des Gaulois à De Gaulle (Tome 2), Paris, Editions 
Arthème Fayard, 1981, 330 p. 
ORY, Pascal, Nouvelle histoire des idées politiques, Paris, Hachette, Pluriel, 1987, 832 p. 
Reporters sans frontières, Algérie, le livre noir, Paris, Editions La Découverte, 1997, 228 p. 
 
 

BAD 28 

 
ALBISTUR, Maïté et ARMOGATHE, Daniel, Histoire du féminisme français du moyen âge à nos jours, 
Paris, Editions des femmes, 1977, 508 p. 
BROSSAT, Alain, Le stalinisme entre histoire et mémoire, Paris, Ed. de l'Aube, Monde en cours, 
1991, 169 p. 
Collectif, Les torturés d'El Harrach, Paris, Editions de Minuit, Documents, 1966, 116 p. 
EADES, Caroline, Le cinéma post-colonial français, Paris, Ed. du Cerf, 2006, 425 p. 



 

FANON, Frantz, Les damnés de la terre, Paris, Editions Maspero, 1961, 243 p. 
FEDOROVSKI, Vladimir, Le département du Diable. La Russie occulte d'Ivan le Terrible à nos jours, 
Paris, Plon, 1996, 273 p. 
HADJ ALI, Bachir, L'arbitraire. (suivi de) Chants pour les nuits de septembre, Paris, Editions de 
Minuit, La Bouteille à la mer, 1966, 87 p. 
LE GENDRE, Bertrand, Guerre d'Algérie. Le choc des mémoires, Société éditrice du Monde, 
Comprendre le monde qui change, 2013, 104 p. 
SALEM, Jean, La vie en rouge. Mémoires, Paris, Editions Pierre Belfond, 1998, 247 p. 
THOREZ-VERMEERSCH, Jeannette, La vie en rouge. Mémoires, Paris, Editions Pierre Belfond, 1998, 
247 p. 
VIDAL-NAQUET, Pierre, Les crimes de l'armée française, Paris, Editions Maspero, Petite collection, 
1975, 172 p. 
VITTORI, Jean-Pierre, On a torturé en Algérie, Paris, Ramsay, 2000, 231 p. 
 
 

BAD 29 

 
BERTIN-MAGHIT, Jean-Pierre, Caméras en lutte en Mai 68. « Par ailleurs le cinéma est une arme... », 
Paris, Nouveau monde Editions, 2008, 634 p. 
Collectif, Willi Münzenberg (1889-1940). Un homme contre (Actes du colloque d'Aix-en-Provence, 
26-29 mars 1992), Paris, Le Temps de cerises, 1993, 199 p. 
COSNIER, Colette, La bolchevique aux bijoux. Louise Bodin, Paris, Ed. Pierre Horay, 1988, 199 p. 
GAUCHAIS, Martial, L'enclume et la faucille. Paroles d'un forgeron communiste, résistant de guerre, 
Editions Cheminements, 2005, 275 p. 
LAYERLE, Sébastien, Caméras en lutte en Mai 68. "Par ailleurs le cinéma est une arme...", Paris, 
Nouveau monde Editions, 2008, 634 p. 
LONDON, Lise (alias Elisabeth Ricol), L'écheveau du temps : le printemps des camarades, Paris, 
Editions du Seuil, Mémoire, 1996, 341 p. 
ULLOA, Marie-Pierre, Francis Jeanson. Un intellectuel en dissidence de la Résistance à la guerre 
d'Algérie, Berg International, Ecritures de l'Histoire, 2001, 286 p. 
VAILLANT-COUTURIER, Paul, Enfance. Souvenirs d'enfance et de jeunesse, Paris, Editions Messidor, 
Roman, 1987, 243 p. 
 
 

BAD 30 

 
Anonyme, Georges Clemenceau, Société des amis de Georges Clemenceau, 1967, 26 p. 
Anonyme, La loi et les règlements des retraites ouvrières et paysannes (textes complets), Bordeaux, 
Librairie de la Mutualité, 1912, 126 p. 
BERGMAN, Arlene Eisen, Femmes du Vietnam, Paris, Editions des femmes, 1975, 399 p. 
BERNARD, Jean-Pierre A., Paris rouge 1944-1964. Les communistes français dans la capitale, 
Seyssel, Champ Vallon, Époques, 1991, 267 p. 
DUHAMEL, Olivier, Chili ou la tentative. Révolution/Légalité, Paris, Editions Gallimard, L'air du temps, 
1974, 278 p. 
FERAY, Pierre-Richard, Le Viet-Nam, Paris, Presses universitaires de France, Que sais-je ?, 1990, 
127 p. 
JACQUIER, Charles, La révolution manquée. L'imposture stalinienne, Arles, Ed. Sulliver, 1997, 236 p. 
NAVILLE, Pierre, La révolution chinoise 1927-1929, Paris, Savelli, 1977, 145 p. 
PERDU, Jacques (alias Jean-Jacques Soudeille), La révolution manquée. L'imposture stalinienne, 
Arles, Ed. Sulliver, 1997, 236 p. 
PERRAULT, Gilles, Un homme à part. Qui était Henri Curiel (Tome 1), Editions Barrault, Livre de 
poche, 1984, 384 p. 
PERRAULT, Gilles, Un homme à part. Qui était Henri Curiel (Tome 2), Editions Barrault, Livre de 
poche, 1984, 384 p. 
POMONTI, Jean-Claude, Hô Chi Minh. La figure de l'indépendance retrouvée du Vietnam, Société 
éditrice du Monde, Ils ont changé le monde, 2015, 103 p. 
ROUSSEAU, René, Les femmes rouges. Chronique des années Vermeersch, Paris, Albin Michel, 1983, 
293 p. 
SERGE, Victor, La révolution chinoise 1927-1929, Paris, Savelli, 1977, 145 p. 
TODD, Emmanuel, Après l'Empire. Essai sur la décomposition du système américain, Paris, Editions 
Gallimard, 2002, 235 p. 
 



 

BAD 31 

 
Dossier documentaire sur la guerre d’Algérie (articles de presse). 
 
 

BAD 32 

 
Dossier documentaire sur le coup d’état au Chili en septembre 1973. 
Article de presse sur les travailleurs chinois durant la Grande Guerre. 
LA VERITE, Revue théorique de la Quatrième Internationale : n°546 (11/1969, Samizdat 1 : la voix 
de l’opposition communiste en URSS), 85 (03/2015). 
AUTREMENT, Revue, Henry Dougier (dp) : n°78 (03/1986, La culture des camarades). 
AUTREMENT, Série Mémoires, Revue, Henry Dougier (dp) : n°33 (11/1994, Aurès/Algérie 1954 : 
les fruits verts d’une révolution). 
MANIERE DE VOIR, Le Monde diplomatique : n°134 (04/2014, Nouveaux visages des extrêmes 
droites). 
MAGAZINE LITTERAIRE, Mensuel, Magazine littéraire : n°263 (03/1989, URSS : la perestroïka 
dans les lettres). 
LE CRAPOUILLOT, Bimestriel, Société d’éditions parisiennes associées : n°10 (02/1970, Les 
pornocrates). 
LES CAHIERS DU CERMTRI, CERMTRI : n°100 (03/2001, L’opposition de gauche en Indochine 
entre 1930 et 1937) et 110 (06/2003, Cronstadt 1921 : documents). 
  
 

BAD 33 (GF) 

 
LE MONDE, Dossiers et documents, Le Monde : n°179 (07/1990, Les guerres du Vietnam). 
LE MONDE, Le Monde : n°HS (03/2012, Guerre d’Algérie, mémoires parallèles). 
LES LETTRES FRANCAISES, Mensuel, Jean Ristat (dp) : n°HS (04/1992, Algérie 1954-1962 : la 
mémoire ensablée). 
L’HUMANITE, L’Humanité : n°HS (01/2001, Guerre d’Algérie : toute l’humanité contre la torture), 
HS (03/2012, Algérie, cinquante ans d’indépendance). 
LE REVEIL DES COMBATTANTS, Mensuel de l’ARAC : n° HS (1992, L’ARAC et la guerre d’Algérie). 
HISTORAMA, Histoire magazine, Jean-Louis Beaucarnot : n°HS (sd, La guerre d’Algérie) 
20e SIECLE, Histoire des grands conflits, La Collection du patrimoine : n°x (2013, Appelés en 
Algérie). 
CRITIQUE COMMUNISTE, Revue mensuelle, LCR : n°120-121 (07/1992, Algérie 1962-1992 : 
souvenirs, mémoire, solidarité). 
L’HISTOIRE, Revue mensuelle, Stéphane Khémis : n°140 (01/1991, Le temps de l’Algérie 
française). 
HISTORIA MAGAZINE, Hebdomadaire, Maurice Dumoncel : n°287 (02/1973, La guerre d’Algérie : 
la vie quotidienne des appelés). 
LE NOUVEL OBSERVATEUR, Hebdomadaire, Claude Perdriel : n°2469 (03/2012, Algérie, l’histoire 
oubliée). 
TRESOR DU PATRIMOINE, Revue, Trésor du patrimoine : n°1 (2007, La guerre d’Algérie 54-62 : 
la Toussaint rouge), 2 (2007, La guerre d’Algérie 54-62 : les appelés arrivent), 3 (2007, La guerre 
d’Algérie 54-62 : la bataille d’Alger). 
LES CHEMINS DE LA MEMOIRE, Revue, Ministère de la Défense : n°243 (04/2014, Indochine 
1954). 
NAM, L’histoire vécue de la guerre du Viet-Nam 1965-1975, Editions Atlas : n°20 (1988). 
39 45 MAGAZINE, Guerres contemporaines, Trimestriel : n°HS 2 (sd, Indochine 1945-1954 : la 
reconquête), HS 10 (04/1989, Indochine 1945-1954 : le tournant). 
CHRONIQUES VIETNAMIENNES, Du « socialisme réel » à un Viêt-Nam réellement socialiste, 
Trimestriel, Dang Van (dp) : n°1 (11/1986) à 10-11 (printemps 1991). S’y ajoutent deux n° HS. 
 
GIACOBETTI Francis et VICENT Mauricio, Les companeros de Che Guevara, Editions Assouline, sd, 
124 p. 
 
Médailles d’honneur du travail attribué à Raymond Badaud pour ses 25 ans puis 35 ans de services 
aux Ateliers et chantiers de Bretagne. 
Bulletins de paie de l’ouvrier monteur-chaudronnier Joseph Dabin (années 1950). 



 

 
Récépissé d’une demande de prestation vieillesse (12/1976) de Lucie Barotin, belle-mère de Jean-
Noël Badaud. 
Carte d’immatriculation, attestations d’assurances sociales de Lucie Barotin (1930). 
 
 
 
 

BAD 34 

 
BECOT, Renaud, Universités sous tension. Retour sur la mobilisation contre la loi pour l'égalité des 
chances et le CPE, Paris, Syllepse, Arguments / Mouvements, 2011, 190 p. 
COURTADE, Pierre, La Place rouge, Paris, UGE, 10/18, 1961, 320 p. 
Dissidences, (Revue), Révolution, lutte armée et terrorisme. Volume 1, Paris, L'Harmattan, 2005, 
208 p. 
DREYFUS, Michel, PCF : crises et dissidences de 1920 à nos jours, Bruxelles, Editions Complexe, 
Questions au 20e siècle, 1990, 284 p. 
FREVILLE, Jean, Sur la littérature et l'art. Textes choisis, Paris, Editions sociales, sd, 235 p. 
MALCOLM X, L'autobiographie de Malcolm X, Paris, Grasset, 1966, 329 p. 
MARTY, Christiane, Dépendance, perte d'autonomie. Affaire privée ou Sécurité sociale ?, Paris, Ed. 
Syllepse, Cahiers de la Fondation Copernic, 2011, 51 p. 
PERROT, Michelle, Les filles de Karl Marx. Lettres inédites (Collection Bottigelli), Paris, Albin Michel, 
1979, 386 p. 
SALISBURY, Harrison, La neige et la nuit. La révolution en marche (Russie 1887-1916), Paris, 
Editions Pierre Belfond, 1980, 378 p. 
THOREZ, Paul, Une voix presque mienne, Lieu commun, Folio, 1985, 215 p. 
TROTSKY, Léon, La jeunesse de Lénine, Pantin, Les Bons caractères, 2004, 270 p. 
ZINOVIEV, Alexandre, Le communisme comme réalité, Paris, L'Age d'Homme, Essais, 1981, 382 p. 
 
 

BAD 35 

 
AUROUSSEAU, Paul, Les chiens des Dieux. Le siège de Paris et la Commune, Paris, Pierre Saurat 
Editeur, 1986, 305 p. 
BURGOS, Elisabeth, Moi, Rigoberta Menchu. Une vie et une voix, La révolution au Guatemala, Paris, 
Editions Gallimard, Témoins, 1983, 328 p. 
CARUCHET, William, Marius Jacob. L'anarchiste cambrioleur, Paris, Séguier, 1993, 337 p. 
CHAUVIER, Jean-Marie, URSS : une société en mouvement, Paris, Ed. de l'Aube, Regards croisés, 
1990, 450 p. 
COURTOIS, Stéphane, Les logiques totalitaires en Europe, Paris, Ed. du Rocher, 2006, 614 p. 
GALLO, Max, Une femme rebelle. Vie et mort de Rosa Luxemburg, Paris, Presses de la Renaissance, 
1992, 395 p. 
 
 

BAD 36 

 
BONNER, Elena, De mères en filles. Un siècle russe, Paris, Editions Gallimard, Témoins, 2002, 447 p. 
BREDIMAS, Pindaros, Petros Maras, Paris, Pensée Universelle, 1985, 329 p. 
GRATCHEV, Andreï, L'exception russe : Staline est-il mort ?, Paris, Ed. du Rocher, 1997, 222 p. 
MAISONNEUVE, Norbert, Les larmes du djebel, Nantes, Ed. du Petit-Véhicule, 1995, 448 p. 
NUNEZ, Orlando, Quand l'Amérique s'embrasera. Le Nicaragua au coeur d'un nouveau projet 
révolutionnaire, Paris, La Brèche, 1989, 158 p. 
RAJSFUS, Maurice, La censure militaire et policière (1914-1918), Paris, Cherche-Midi, Documents, 
1999, 263 p. 
SAKHAROV, Andrei D., Mémoires, Paris, Editions du Seuil, 1990, 810 p. 
TODD, Olivier, Cruel avril. 1975 : la chute de Saïgon, Paris, Editions Robert Laffont, 1987, 479 p. 
 
 
 
 



 

BAD 37 

 
 
BRUHAT, Jean, Karl Marx, Friedrich Engels. Essai biographique, Le Club français du livre, 1970, 
300 p. 
CHALIAND, Gérard, Terrorismes et guerillas. Traité, Bruxelles, Editions Complexe, Historiques, 1988, 
190 p. 
GORBATCHEV, Mikhaïl, Mémoires. Une vie et des réformes, Paris, Ed. du Rocher, Document, 1997, 
941 p. 
ISHAGHPOUR, Youssef, Paul Nizan. L'intellectuel et le politique entre les deux guerres, Paris, Editions 
de la Différence, Mobile Matière, 1990, 255 p. 
KAPLAN, Karel, Procès politiques à Prague, Bruxelles, Editions Complexe, La mémoire du siècle, 
1980, 190 p. 
LUKACS, Georg, Textes, Paris, Editions sociales, Essentiel, 1985, 399 p. 
MACCIOCCHI, Maria-Antonietta, Éléments pour une analyse du fascisme. - Tome 1, Paris, UGE, 
10/18, 1976, 448 p. 
MACCIOCCHI, Maria-Antonietta, Éléments pour une analyse du fascisme. - Tome 2, Paris, UGE, 
10/18, 1976, 442 p. 
MARCUSE, Herbert, Le marxisme soviétique, Paris, Editions Gallimard, Idées, 1963, 384 p. 
MIQUEL, Pierre, Les anarchistes, Paris, Albin Michel, 2003, 329 p. 
 
 

BAD 38 

 
Collectif, La Commune de Paris (03-05 / 1871), Paris, La Rue, 1981, 32 p. 
DURAND, Pierre, La vie amoureuse de Karl Marx. Essai monographique, Paris, Julliard, 1970, 155 p. 
RABAUT, Jean, 1914, Jaurès assassiné, Bruxelles, Editions Complexe, Historiques, 2005, 185 p. 
Union syndicale Solidaires, Deuxième congrès (novembre 2001), Union syndicale Solidaires, 2001, 
125 p. 
Union syndicale Solidaires, Quatrième congrès (Saint-Jean-de-Monts, juin 2008), Union syndicale 
Solidaires, 2008, 247 p. 
Union syndicale Solidaires, Troisième congrès (Bobigny, décembre 2004), Union syndicale Solidaires, 
2005, 181 p. 
VENAILLE, Franck, La guerre d'Algérie, Paris, Editions de Minuit, 1977, 102 p. 
Vérité (La), (Revue), Qu'est-ce que le bolchevisme ?, La Lettre de La Vérité, Documents de formation 
de la section française de la Quatrième Internationale, 2000, 48 p. 
Vérité (La), (Revue), Qu'est-ce que le capitalisme ?, La Lettre de La Vérité, Documents de formation 
de la section française de la Quatrième Internationale, 2000, 48 p. 
Vérité (La), (Revue), Qu'est-ce que le marxisme ?, La Lettre de La Vérité, Documents de formation 
de la section française de la Quatrième Internationale, 2000, 32 p. 
Vérité (La), (Revue), Qu'est-ce que le socialisme ?, La Lettre de La Vérité, Documents de formation 
de la section française de la Quatrième Internationale, 2000, 48 p. 
 
UNION SYNDICALE SOLIDAIRES INTERNATIONAL, Supplément à Expressions solidaires, US 
Solidaires : n°1 (été 2006), 2, 4 à 8 (automne 2012). 
 
 

BAD 39 

 
I - Actualité de Marx 
Dossier documentaire (coupures de presse, années 1990-2000). 
CRITIQUE COMMUNISTE, Revue de la LCR : n°HS (1983, Spécial Marx). 
LE MAGAZINE LITTERAIRE : n°82 (11/1973, Marx), 324 (09/2004, Marx après le marxisme)), 479 
(10/2008, Marx, les raisons d’une renaissance). 
LE NOUVEL OBSERVATEUR : n°HS (10/2003, Karl Marx, le penseur du troisième millénaire ?). 
 
II – Histoire du trotskysme 
Dossier documentaire (coupures de presse, années 1990-2000). 
INPRECOR : n° spécial (12/1998, Quatrième Internationale 1938-1998). 
 
III – Les trotskystes et la Seconde guerre mondiale 



 

Dossier documentaire (coupures de presse, années 1990-2000). 
LES CAHIERS DU CERMTRI : n°75 (12/1994, Documents sur la lutte des trotskystes pendant la 
Deuxième guerre mondiale, 1990-1994). 
 
IV – Livre noir du communisme 
Dossier documentaire (coupures de presse, années 1990). 
DIAGONALES EST-OUEST, Citoyenneté et solidarité en Europe : n°51 (01/1998, La mémoire 
cannibale). 
BENSAID Daniel, Communisme contre stalinisme : une réponse au Livre noir du communisme, 
Supplément à Rouge n°1755, 1997. 
 
V – Les guerres de Vendée 
Dossier documentaire (coupures de presse, années 1990). 
LES CAHIERS DU CERMTRI : n°126 (09/2007, 1793, la contre-révolution en Vendée). 
 
VI – Syndicalisme 
Dossier documentaire (coupures de presse, années 1990-2000). 
UL CGT Saint-Nazaire, Une période : février à septembre 1955, un événement : les luttes historiques 
dans la métallurgie nazairienne, 1987, 86 p. 
Conseil Général de LA, 1880-1980 Assemblée générale ! Histoire du syndicalisme ouvrier en Basse-
Loire. Livret de visite, 2014. 
 
 

BAD 40 

 
 
I – Dossiers documentaires sur des militants, principalement trotskystes, et des historiens 
(coupures de presse, années 1980-2000). 
Enzo Traverso ; Benjamin Stora ; David Rousset, Ignace Reiss ; Madeleine Rebérioux ; Jean-Marie 
Vincent ; Tariq Ali ; Laurent Schwartz ; Maurice Rajsfus ; Pierre Frank ; François Maspero ; Ernest 
Mandel ; Pierre Broué ; Michel Raptis ; Georg Lukacs ; Rodolphe Prager ; Jean-Yves Calvez ; André 
Calvès ; Pierre Vidal-Naquet ; Jean-Pierre Vernant ; Mohamed Harbi ; Roland Lew ; Moshé Lewin ; 
Friedrich Engels ; CLR James ; Célia Hart ; Eugène Péaud ; Pierre Lambert. 
 
 

BAD 41 

 
 
I – Dossiers documentaires sur des militants, principalement trotskystes, et des historiens 
(coupures de presse, années 1980-2000). 
Victor Serge ; Siegfried Kracauer ; Jacques Kergoat ; Nathan Weinstock ; Michel Lequenne ; Jean 
Maitron ; Jean-Jacques Marie ; Claude Lefort ; Simonne Minguet ; Raymond Molinier ; Nahuel 
Moreno ; Livio Maitan ; Pierre Le Grève ; Yves Dechezelles ; Yvan Craipeau ; Emile Copferman ; 
Tony Cliff ; Robert Chéramy ; Xavier Langlade ; Kurt Landau ; Marguerite Métayer ; Michel Mill ; 
Daniel Bensaïd ; Cornelius Castoriadis ; Jean-René Chauvin ; Rosa Luxemburg ; Alexandra 
Kollontaï ; Pierre Naville ; Maurice Najman ; Daniel Guérin ; Isaac Deutscher ; Maurice Dommanget ; 
Jean Le Roux ; Léon Lesoil ; Karim Landais ; Alain Krivine ; Michel Fiant ; Michel Ravelli ; 
Magdeleine Paz ; Juan Posadas ; Jacques Pesquet ; Christian Picquet ; Ngo Van ; Manolos Glezos ; 
Jean-François Godchau ; Max Ganot ; Jules Fourrier ; Michel Spagnol ; David Singer ; Hans-Jürgen 
Schulz ; Clare Consuelo Sheridan ; Rirette Maitrejean ; Laurette Séjourné ; Michel Rovère ; Albert 
Roux ; Eliane Ronel ; Larissa Reisner ; Daniel Renard ; Philippe Robrieux ; Sal Santen ; Boris 
Fraenkel ; Dominique Ghisoni ; Roger Foirier ; Fanxi Wang ; Piotr Abovine Eguides ; Apolonia de 
Carvalho ; Idalberto Ferrera Acosta ; Dang Van Long ; Nicole Marquis ; Gilbrt Marquis ; Yvon 
Bourdet ; Marcel Bleibtreu ; Henri Berthomé ; Stéphane Barsony ; Hugo Blanco ; Pierre Avot-
Meyers ; Gilbert Achcar ; Michael Löwy ; Luis Vitale ; Alexis Violet (Jean-Michel Mension) ; Alain 
Vautour-Stellio ; Gérard de Verbizier ; François Vercammen ; Charlie Van Gelderen ; Max Théret ; 
Roger Tual ; Stanislas Tomkiewicz ; Tchen Dou Siou ; Pete Lambdon ; Jean Lambert ; Georges 
Labica ; Jean-Claude Klein ; Elie Kagan ; Goerg Jungclas ; Henriette Roland-Holst ; Jabra Nicola ; 
Jacques Hansoun ; Ludwik Hass ; Alexandre Zinoviev ; Catherine Varlin-Winter ; Fred Zeller. 
 
 
 



 

COMPLEMENT JUIN 2022 

 
 

BAD 42 

 
I – Documentation. 
La guerre d’Algérie (Daniel Costelle, DVD, 2005). 
TELERAMA : n° Hors-série (2018, Mai 68, l’héritage) 
LE UN : n° Hors-série (2021, Louise Michel l’égérie de la Commune) 
Ensemble ! (Commission Palestine – Moyen-Orient – Maghreb), Le Hirak. Vers une nouvelle 
indépendance en Algérie, 2020, 39 p. 
CONTRETEMPS, Revue de critique communiste, Syllepse : n°39 (07/2018) à 41 (04/2019) 
 
II – Livres. 
Algérie, les romans de la guerre [Livres] / DUGAS, Guy, A- Editeur scientifique. - Paris : Omnibus, 
2002. - 1 vol. (1024 p.)  
Djebel [Livres] / LAURINI, Robert. - Mâcon : L'Ancien d'Algérie (Journal), 1974. - 1 vol. (203 p.) 
Simone Weil [Livres] / HOURDIN, Georges. - Paris : Editions La Découverte, 1989. - 1 vol. (274 p.) 
La désinformation autour de la colonisation [Livres] / RAFFARD DE BRIENNE, Arnaud. - Editions 
L'Etoile du berger, 2007. - 1 vol. (137 p.) 
 
 

BAD 43 

 
 
Chronique des années folles à la Libération 1928-1945 [Livres] / VAILLAND, Roger; BALLET, René, 
A- Editeur scientifique; LEROY, Roland, A- Préfacier. - Paris : Messidor / Ed. Sociales, 1984. - 1 vol. 
(504 p.) 
Chronique d'Hiroshima à Goldfinger 1945-1965 [Livres] / VAILLAND, Roger; BALLET, René, A- 
Editeur scientifique. - Paris : Messidor / Ed. Sociales, 1984. - 1 vol. (526 p.)  
La chute finale : essai sur la décomposition de la sphère soviétique [Livres] / TODD, Emmanuel. - 
Paris : Editions Robert Laffont, 1976. - 1 vol. (324 p.) 
Le cheval blême : journal d'un terroriste [Livres] / SAVINKOV, Boris, A- Auteur. - Phébus, 2003. - 1 
vol. (188 p.) 
Les serpents [Livres] / BOURGEADE, Pierre. - Paris : Editions Gallimard, 1983. - 1 vol. (275 p) 
 
 
 
 
 
 


